

Presso i locali della SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO

IL DIRETTORE  
*ZAMPESE ELVIRA*

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,

***ha assunto la seguente determinazione:***

Determinazione n. 1406 in data 29/11/2023

**OGGETTO:** APPALTO SPECIFICO PER L'AFFIDAMENTO, NELL'AMBITO DELLO SDAPA DI CONSIP SPA PER L'ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI PER LA SANITÀ, DELLA FORNITURA DI AUSILI TECNICI PER PERSONE DISABILI (CIG A0279ABC2A). APPROVAZIONE CHIARIMENTI.

Determinazione n. 1406 in data 29/11/2023

**OGGETTO: APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO, NELL’AMBITO DELLO SDAPA DI CONSIP SPA PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI PER LA SANITÀ, DELLA FORNITURA DI AUSILI TECNICI PER PERSONE DISABILI (CIG A0279ABC2A). APPROVAZIONE CHIARIMENTI.**

***IL DIRETTORE***

VISTE:

- la Deliberazione n. 474 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato il regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in applicazione dei principi generali contenuti nell’Atto aziendale;
- la Deliberazione n. 327 del 31/05/2017 con la quale è stato approvato il Regolamento di disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti di fornitura di beni e servizi, che nelle more dell’assunzione da parte dell’ASL BI di nuovi regolamenti attuativi del D.lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) è da intendersi applicabile per quanto non incompatibile con la nuova disciplina;

PREMESSO che:

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 1325 del 14/11/2023 è stato indetto appalto specifico per l’affidamento, nell’ambito dello SDAPA di Consip SpA per l’acquisizione di beni e servizi per la sanità, della fornitura di ausili tecnici per persone disabili (CIG A0279ABC2A);
- nel Capitolato d’oneri era prevista la possibilità per gli operatori interessati di chiedere chiarimenti sulla procedura di gara entro il 24/11/2023 utilizzando la sezione della Piattaforma MEPA riservata alle richieste di chiarimenti;
- alla scadenza del termine indicato risultavano pervenute n. 17 richieste di chiarimento da parte di vari operatori economici;

ATTESO CHE il R.U.P., conformemente a quanto previsto nel Capitolato d’oneri, ha fornito risposta alle richieste di chiarimento pervenute con nota prot. n. 37222/23 del 28/11/2023 (Allegato n. 1), pubblicata sulla Piattaforma MEPA nella sezione “Documentazione di gara” in pari data;

RITENUTO, al fine di assicurare il corretto svolgimento della procedura di gara:

- di approvare il testo dei chiarimenti forniti dal R.U.P. (Allegato n. 1), da ritenersi parte integrante e sostanziale dei documenti di gara;
- di dare atto dell’avvenuta pubblicazione dei suddetti chiarimenti sulla Piattaforma MEPA;
- di disporre la pubblicazione dei chiarimenti sul sito istituzionale dell’ASL BI;

---

Determinazione n. 1406 in data 29/11/2023

**TUTTO CIO' PREMESSO**

IN CONFORMITA' con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016

**DETERMINA:**

- 1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, il testo dei chiarimenti forniti dal R.U.P. con nota prot. n. 37222/23 del 28/11/2023 (Allegato n. 1), da ritenersi parte integrante e sostanziale dei documenti di gara;
- 2) di dare atto dell'avvenuta pubblicazione delle predette note sulla Piattaforma MEPA in data 28/11/2023;
- 3) di disporre la pubblicazione dei chiarimenti sul sito istituzionale dell'ASL BI;
- 4) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti consequenziali.

**DETERMINAZIONE DELLA SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO**

Determinazione n. 1406 in data 29/11/2023

IL DIRETTORE  
ZAMPESE ELVIRA

Ponderano, li 28/11/2023

Prot. n. 37222/23 del 28/11/2023

ALLE DITTE INTERESSATE

**OGGETTO:** Appalto specifico indetto dall'ASL BI di Biella per l'affidamento della fornitura di ausilli tecnici per persone disabili nell'ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di beni e servizi per la sanità (CIG A0279ABC2A).

**Risposte alle richieste di chiarimento.**

A seguito delle richieste pervenute dalle Ditte interessate, si forniscono i seguenti chiarimenti.

**QUESITO N. 1** *Si richiede di precisare quali sezioni debbano essere compilate nel DGUE.*

**RISPOSTA** Tutte le sezioni del DGUE devono essere compilate.

**QUESITO N. 2** *L'Operatore Economico chiede di "eliminare il lotto unico e procedere alla formazione di tanti lotti quanti sono le classi di prodotto oggetto della fornitura OPPURE in subordine ammettere la possibilità di presentare offerta anche solamente per alcune voci del lotto unico".*

**RISPOSTA** Si conferma il lotto unico essendo stata ritenuta inopportuna la suddivisione in lotti per i seguenti motivi:

- l'appalto prevede che la consegna degli ausili sia svolta a domicilio dei pazienti, i quali spesso sono destinatari di più ausili appartenenti a diverse categorie e classi; pertanto, al fine di garantire il minor disagio ai pazienti, appare essenziale l'individuazione di un unico fornitore;
- ciò a maggior ragione considerando che la presente procedura è stata attivata in urgenza e per un periodo di 18 mesi per le motivazioni già ampiamente esposte nella determinazione di indizione e approvazione degli atti di gara e pertanto l'individuazione di più ditte fornitrici determinerebbe considerevoli difficoltà nell'esecuzione dell'appalto.

In ogni caso, si ricorda che è possibile la partecipazione alla gara in forma aggregata.

In presenza di un lotto unico, non è possibile consentire la presentazione di offerte aventi ad oggetto una parte soltanto degli ausili messi a gara.

**QUESITO N. 3** *Al par. 17 "OFFERTA ECONOMICA" del Capitolato D'Oneri, è riportato che l'offerta economica deve essere redatta secondo il modello fornito dalla Stazione appaltante, con indicazione, tra gli altri, del seguente elemento:  
Lo sconto sul listino dell'operatore economico che lo stesso si impegna a riservare alla Stazione appaltante in casi eccezionali di acquisto di prodotti diversi da quelli individuati nel capitolato di gara; si precisa che tale voce non verrà valutata ai fini della formulazione della graduatoria.  
Si può meglio dettagliare la summenzionata richiesta?  
Si conferma che il listino di vendita al pubblico non debba essere necessariamente depositato in camera di commercio?  
Si conferma che non è richiesta l'allegazione del listino?*

**RISPOSTA** Si precisa che l'informazione è richiesta al solo scopo di individuare lo sconto riservato alla stazione appaltante nel caso di eventuali acquisti eccezionali di prodotti diversi da quelli individuati nel capitolato di gara.  
Si conferma pertanto che:  
- tale elemento non è valutato ai fini della formazione della graduatoria;  
- il listino di vendita al pubblico non deve essere necessariamente depositato in camera di commercio.  
Il listino al quale sarà applicata la percentuale di sconto indicata in offerta dovrà essere prodotto dall'operatore che risulterà aggiudicatario unitamente agli altri documenti richiesti per la stipulazione del contratto.

**QUESITO N. 4** *A pag. 4 del Capitolato Tecnico Integrativo cod.iso 12.22.18.006-2 fate riferimento a 'ruote grandi anteriori', devono quindi essere montate le ruote grandi nella parte anteriore della carrozzina? Crediamo sia un refuso in quanto le ruote grandi anteriori impediscono la traslazione laterale e quindi Vi preghiamo di chiarire se le ruote grandi devono essere inserite anteriori o posteriori?*

**RISPOSTA** Si conferma la richiesta inserita in Capitolato. Le ruote grandi anteriori non sono molto utilizzate ma sono utili per effettuare minimi spostamenti in ambienti interni a chi non ha l'estensione delle spalle o una funzionalità sufficiente a manovrare le ruote grandi anteriori.

**QUESITO N. 5** *A pag. 5 del Capitolato Tecnico Integrativo per i cod. iso 18.12.07.003 e cod. iso 18.12.07.006 trattasi di letti a due manovelle Vi chiediamo se l'altezza da terra al fondo del letto deve essere 60 o 65 cm oppure si tratta di un refuso in quanto l'altezza della rete da terra è massimo 50 cm circa su tutti i letti in commercio e poi inserendo il materasso inevitabilmente si arriva a 60-65 cm da terra. Si chiede di specificare quale misura intendete avere da terra alla parte superiore del fondo*

rete?

RISPOSTA

Si precisa che l'altezza da terra della rete deve essere almeno di 50 cm.

QUESITO N. 6

*A pag. 8 del Capitolato Tecnico Integrativo, al capitolo 'Carrozine a motore elettrico' dopo la carrozzina elettrica a sei ruote viene indicato:*

*Per ciascuno degli ausili sopra indicati, potranno essere richiesti i seguenti tipi di comando:*

- 12.24.03.803 comando elettronico a soffio*
- 12.24.03.806 comando elettronico a capo o nuca*
- 12.24.03.809 comando elettronico a mento*
- 12.24.03.812 comando elettronico a piede*
- 12.24.03.815 comando elettronico a tavolo*
- 12.24.03.818 comando elettronico per accompagnatore*
- 12.24.03.821 joystick proporzionale compatto*
- 2.24.03.824 Joystick proporzionale a elevata sensibilità*

*La domanda che Vi poniamo è se questi 'tipi di comando' devono essere inseriti nelle carrozzine elettriche sopra elencate e inclusi nel prezzo unitario dell'offerta, poiché trattasi di componenti elettronici con dei costi molto importanti dobbiamo avere una risposta se dobbiamo includere nell'offerta delle singole carrozzine elettriche uno di questi comandi alternativi, inserendo il costo nel prezzo unitario offerto della carrozzina in versione base oppure se presentare un'offerta separata per i comandi opzionali.*

QUESITO N. 7

*In riferimento al capitolato tecnico integrativo, pagina 8, siamo a chiedere conferma che i codici ISO 12.24.03.803 comando elettronico a soffio, 12.24.03.806 comando elettronico a capo o nuca, 12.24.03.809 comando elettronico a mento, 12.24.03.812 comando elettronico a piede, 12.24.03.815 comando elettronico a tavolo, 12.24.03.818 comando elettronico per accompagnatore, 12.24.03.821 joystick proporzionale compatto e 2.24.03.824 joystick proporzionale a elevata sensibilità, non siano da inserire in offerta economica e che non debba essere prodotta la relativa scheda tecnica.*

QUESITO N. 8

*In riferimento al capitolato d'onori, articolo 16.6 – Schede tecniche degli ausili richiesti in sede di gara, siamo a chiedere conferma che le schede tecniche da presentare siano di tutti gli ausili offerti e, quindi, non anche degli aggiuntivi.*

RISPOSTA AI

Tutti i componenti aggiuntivi messi a gara devono essere quotati separatamente dagli ausili di riferimento.

QUESITI NN. 6 –

7 - 8

Quanto alle schede tecniche, non è richiesta la produzione di quelle relative ai prodotti aggiuntivi.

QUESITO N. 9

*A pag. 9 del Capitolato tecnico Integrativo c'è una richiesta di aggiuntivi 'movimentazione elettrica orizzontale per sollevatori fissi a soffitto' (q.tà 3- cod. iso 12.36.91.003), è opportuno segnalare che non è possibile fare un offerta di questo aggiuntivo perché non è possibile inserire questa opzione in un sollevatore fisso a soffitto se, quest'ultimo, non nasce in origine con questa opzione. Lo stesso*

*allegato 5 al DPCM 12 gennaio 2017 per il codice iso 12.36.91.003 indica che si tratta di un 'aggiuntivo prescrivibile (solo per 12.36.12.003) che è il sollevatore a soffitto che non è indicato nell'elenco dei prodotti da offrire in gara. Si tratta dunque di un refuso? Vi preghiamo di fornirci un chiarimento in merito che sia sostenibile per la corretta formulazione dell'offerta.*

**QUESITO N. 10** *In riferimento al capitolato tecnico integrativo, pagina 9, codice ISO 12.36.91.003: siamo a far notare che questo aggiuntivo, essendo la movimentazione elettrica orizzontale per sollevatori fissi a soffitto, è da applicare al codice ISO 12.36.12.003 "Sollevatore fisso a soffitto a spostamento manuale e sollevamento elettrico", ma tale codice non è presente tra quelli elencati. La richiesta del codice ISO 12.36.91.003 si tratta quindi di refuso? Oppure è necessario offrire anche il codice ISO 12.36.12.003? In tal caso che quantità è prevista?*

**RISPOSTA AI QUESITI NN. 9 - 10** Si conferma che trattasi di refuso. Il codice 12.36.91.003 non deve essere considerato, né quotato in offerta economica e pertanto il relativo prezzo offerto, quand'anche inserito, non sarà preso in esame ai fini dell'aggiudicazione.

**QUESITO N. 11** *In riferimento al capitolato tecnico integrativo, pagina 3, codice ISO 12.03.06.003, siamo a chiedere se per le stampelle canadesi antibrachiali, con puntale di appoggio regolabile inferiormente, la quantità di 11 sia da considerarsi al pezzo oppure al paio.*

**QUESITO N. 12** *In riferimento al capitolato tecnico integrativo, pagina 3, codice ISO 12.03.06.006, siamo a chiedere se per le stampelle canadesi antibrachiali, con puntale di appoggio regolabile con ammortizzatore, la quantità di 6 sia da considerarsi al pezzo oppure al paio.*

**RISPOSTA AI QUESITI NN. 11 - 12** Si precisa che la quantità indicata nel Capitolato tecnico integrativo è da considerarsi al pezzo. Pertanto, anche il prezzo offerto sarà inteso come prezzo al pezzo.

**QUESITO N. 13** *In riferimento al capitolato tecnico integrativo, pagina 3, codice ISO 12.06.09.003, siamo a far notare che non è tecnicamente possibile applicare freni a cavo azionabili tramite leva ad impugnatura anatomica su di una ruota piroettante, pertanto chiediamo di poter offrire, per questo prodotto un deambulatore a sedile con due ruote fisse e due ruote piroettanti.*

**RISPOSTA** Si conferma che l'ausilio con codice ISO 12.06.09.003 viene richiesto con due ruote fisse e due ruote piroettanti per consentire l'utilizzo di freni a cavo.

**QUESITO N. 14** *In riferimento al capitolato tecnico integrativo ed allo schema di offerta economica, siamo a far notare che è stato riportato lo stesso codice ISO 12.22.91.321 sia per il "Divaricatore imbottito, regolabile ed estraibile" (pagina 4 del capitolato tecnico e riga 54 dello schema di offerta economica), sia per "Appoggiatesta (o appoggianuca) con movimento di traslazione laterale" (pagina 5 del capitolato tecnico e riga*



59 dello schema di offerta economica).

RISPOSTA Nell'allegato 5 al DPCM 12 gennaio 2017 è riportato il medesimo codice ISO per entrambi i prodotti.

QUESITO N. 15 *In riferimento al capitolato tecnico integrativo, pagina 8, codice ISO 12.36.06.015 e 12.36.06.18, per permettere una più ampia partecipazione alla gara, chiediamo di inserire una tolleranza di almeno il 5% sulla pendenza massima superabile. Per motivi di sicurezza dell'utilizzatore è infatti molto difficile trovare in commercio carrozzine elettriche e prevalente uso esterno e carrozzine elettriche a sei ruote in grado di superare pendenze del 20% in quanto il rischio di ribaltamento è troppo elevato.*

RISPOSTA Si conferma che è accettata una tolleranza del 5% sulla pendenza massima superabile.

QUESITO N. 16 *Si riscontra un refuso nel file "schema di offerta economica" (riga n. 8) nell'indicazione del codice ISO 12.22.91.324 - Descrizione "Divaricatori imbottiti, regolabili ed estraibili"- Fabbisogno complessivo 18 mesi: 5 pezzi. Si segnala che tale codice non è esistente all'interno del nomenclatore al DPCM 12 gennaio 2017. Si chiede pertanto di specificare l'ausilio richiesto e di rettificare il file sopracitato.*

QUESITO N. 17 *Nello schema di offerta economica, viene riportato anche il codice ISO 12.22.91.324 con descrizione "Divaricatori imbottiti, regolabili ed estraibili", codice che non è stato inserito nel capitolato tecnico. Questo comporta una differenza tra i due elenchi, si chiede di chiarire.*

RISPOSTA AI QUESITI NN. 16 Si conferma che trattasi di un refuso, l'indicazione di tale prodotto nell'offerta economica e pertanto l'ausilio non è da considerare.

- 17

Cordiali saluti.

IL RESPONSABILE DELLA  
S.S. LOGISTICA E ACQUISTI E R.U.P.  
Dott.ssa Leila Rossi

